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A KOMÁDI ALAPFŰRÁS MIKROMINERALÓGIAI VIZSGÁLATA

E l e k  I zabella

A  kom ádi alapfúrás az A lföld K -i részen a „K oros süllyedek”  teiuletén 
1979-ben mélyült Feltárta a teljes pleisztocén es felsó-pliocen laza tóim éi ékes 
osszíetetj elerve a felsó-pannómai képződm ényeket A  harántolt medenceule- 
dekeket uialkodóan hom ok és kőzethez! kéj) viseli vékonyabb koz betelepült 
agyagrétegekkel, a fúrás alsó szakaszán hgmtes^uledekekkel

A  fúrás szelvénye a m ikiommeralógiai-vizsgálat alapjan háiom  osszletre es 
ezen belül kisebb uledekkepzódesi szakaszokra-tagolódik ( l a —d ábra)

A z ásványos összetétel alapjan valószínűsíthető, hogy az uledekgyűjtő 
medence lehoidási teiulete a K olosok , íll az Os-Koros vízvidéke, mely idő
szakonként más vízfolyások törmelékanyagával bővült ki A  kőzetanyag ural- 
kodóan mélységi magmás, m etam orf eiedetű, mely a kiterjedtebb toimelek- 
szallitási időszakokban vulkáni eiedetű ásványokkal egészült ki A  jelenlegi 
Sebes-Koros által lerakott törmelékanyag 51 m-ig mutatható ki

Az Alföld-kutatási program keretében 1979-ben lemélyített Komádi 1 sz 
1200 m-es fúrás az ország K-i felében a Sebes-Koros közelében tárta fel a 
körösi sullyedék üledékeit, újabb adatokat szolgáltatva eddigi ismereteinkhez 
A harántolt rétegek — hasonlóan az eddig megismert alföldi perspektivikus 
fúrások szelvényéhez (Szarvas Fr a n y ó F 1973, Dévaványa Molnár В 1977, 
Vésztő E lek I 1980) — laza, törmelékes üledékek homok kőzetlisztes sza
kaszokkal, agyagos kozbetelepulésekkel A  mikrommeralógiai vizsgálatok 
nemcsak a Koros-medence ásványos összetételéről alkotott eddigi ismeretein
ket egészítik ki, hanem a fúrás kissé peremibb helyzetéből adódóan a lehordási 
területről, a lehordás valószínű irányáról is tisztább képet adnak, továbbá a 
felső-pannoniai üledékekkel határos szakaszt újabb ismeretekkel gazdagítják 

A fúrás végig magvétellel mélyült, melуnek_ anyagából 159 db mintán 
végeztünk mikrommeralógiai vizsgálatot az eddigi gyakorlatnak megfelelően 
a 0,1 —0,2 mm-es frakcióból Az ásványok %-os megoszlása mellett igyekeztünk 
minden olyan jelleget megfigyelni, mely a lehordási területre, ismételt át moz
gatásra, íll ősföldrajzi helyzetre enged következtetni Az egyes ás vány csopor
tokat összevontan ábrázoltuk, külön szelvényben feltüntetve a nehéz-, vala
mint a könnyűásvány-frakciót A fúrási anyagi Inakroszkópos leírását és a 
minták kiválasztását Franyó F végezte Az anyag értelmezéséhez, a tágabb 
földtani környezetbe való beillesztéshez nyújtott segítségért köszönetét mon
dok R ónai Andrásnak, Franyó Frigyesnek és Miháltz lstvánnénak

6 MAFI évi jelentés 1980
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A fúrás anyagának mikromineralógiai értékelése

A fúrás homok és к Őzet liszt szakaszainak nehcz-, valamint konnyűásvány- 
osszetétele alapján a feltárt törmelékes üledékeket három nagyobb egységre 
bonthatjuk, melyek közelítőleg egybeesnek a pleisztocén, felső-phocén és felső- 
pannómai rétegosszlettel Az ásványos összetétel alapján megvonható panno
niam—pliocén határ megelőzi az őslénytani alapokon kijelölhető határvonalat 
Az ásványos összetétel változása olyan ősföldrajzi, szerkezeti okokra vezethető 
vissza, melyek megteremtették a faunaelemek változásának feltételeit A plio- 
cén—pleisztocén határ esetében fordított a helyzet Feltételezhető, hogy a ki
száradó beltavi—mocsári környezetben előbb szűntek meg azok a kedvező 
életfeltételek, melyek a pliocén faunaelemek számára szükségesek, mint ahogy 
a földtani változások ténylegesen befejeződtek

A három nagy időszakon belül az uledékképződésben kisebb eltérések 
mutathatók ki, melyek az ásványegyuttesek összetételében is jelentkeznek 

Az elkülöníthető szakaszokat az uledékképződés időrendi sorrendjében 
tárgyalom

I Felső-pannóniai osszlet

Két szakaszra bontható

1 1200-1086 m

A szakasz kőzetanyaga hgmtcsíkos agyagbetelepulésekkel jellemezhető 
finomabb szemű rétegosszlet Az ásványos összetételben visszatükröződnek a 
szemcsenagyság-változások A durvább szemcséjű szakaszokban, a homok
rétegekben, íll a szakasz felső részén található kavicsos homokban kvarc
homokos, gránátos dúsul ást találunk a pirít dúsul ásával együtt A finomabb 
szemű rétegekben ezzel szemben a biotit—klont, továbbá az epigén opak 
ásványok mennyiségi növekedése tapasztalható Az agyagrétegek feletti ho
mok, íll kőzetlisztes homok rétegekben nő a bakteriális eredetű pirít, amely 
lassan kiszáradó, elmocsarasodó vízre utal, melyet a réteg tetején megjelenő 
lignit is igazol

2 1086-971  m

E szakasz rétegsorában a viszonylag durvább szemű homokrétegek ural
kodnak kőzetlisztes rétegekkel váltakozva Az ásványos összetételben az 
S i02-változatok és a magnetit hasonló szemcseszázalékban dúsul A biotit— 
klont, valamint a hmonit, továbbá a foldpátok közel azonos értéket képvisel
nek Ebben a szakaszban az amfibol mennyisége is 10%-ra növekedik A  fold
pátok és mállott ásványok diagramja fordított arányt mutat A mállott ásvá
nyok megfigyelhető maximális értékei az intenzívebb agyagás vány osodást 
jelzik, mely valószínűleg az elsekélyesedésre vezethető vissza Néhány %-ban 
egy újabb ásvány, a szident is megjelenik Kis mennyisége miatt az la —d áb
rán a többi epigén ásvánnyal együtt tüntettük fel



A komádi alapfúrás mikrommeralógiai vizsgálata 83

П Felső-pliocén osszlet

Mikrommeralógiai alapon három szakaszra tagolható
1 9 7 1 -8 2 4  ni
Uralkodóan finomabb szemű, kőzetlisztesebb rétegekből áll Felső részén 

a homokfrakció megnövekedik Az ásványos összetétel diagramja kisebb inga
dozásokat mutat A  törmelékanyag felfelé fokozatosan növekvő szemnagyságát 
a biotit—klont és kis mennyiségű muszkovit gyors ütemű csökkenése jelzi 
Ezzel együtt megfigyelhető a törmelékes opak ásványok (magnetit—ílmemt) 
és a gránát mennyiségének emelkedése A szakasz felső határán a homokrétegek 
azonban már az ásványos összetételben is nagyobb eltérést tükröznek megjele
nik a piroxén, mely a törmelékanyagot szolgáltató terület megváltozására 
utal

2 82 4 -5 9 2  m
A szakasz anyagában vastagabb homokrétegek és kozbetelepulő kőzet- 

lisztes rétegekkel sűrűn váltakozó homokos üledékek fordulnak elő Az ásvá
nyok százalékos megoszlása itt is követi a szemcseméret-változásokat Tovább 
növekedik a vulkáni területről származó ásványok (amfibol, piroxén) mennyi
sége A  konnyűásvány-frakcióban a zónás plagioklászok dúsulnak, melyek a 
vulkáni területről származó törmelékanyaggal korrelálnak

3 5 9 2 -4 1 0  m
E rétegek anyagában a makroszkópos leírás szerint fokozatos szemcse- 

növekedés figyelhető meg, felfelé haladva a szelvényben egyre durvább ho
mokrétegek megjelenésével A fokozatosan homokosodó cikluson belül, az 
egyes homokrétegek esetében is észlelhető — mikrociklusokként — a szemcse- 
mcret hasonló irányú változása A kőzetlisztet nagyobb mennyiségben tartal
mazó rétegek sok klorittal, kevesebb kvarccal, kvarcittal, gránáttal jellemez
hetők, míg az ílmemt—magnetit, gránát, továbbá az epidot egymással korre
lálva, a homokosabb rétegekben jelenik meg A lassan kiszáradó pliocén beltavi 
rendszer fokozatosan elsekélyesedő és növekvő sókoncentrációjú vize kedve
zett az epigén eredetű ásványok kiválásának bakteriális pirít, majd ennek 
oxidációjából limonit képződött (oszcillációs felszínre utaló limonitosodás) 
A m állott ásványok, agyagás vány osodott foldpátok mennyiségének növeke
dése is erre utal

A diagramon megfigyelhető, hogy az előző szakaszban még jelentős meny- 
nyiségben jelenlevő amfibol itt minimális értéket mutat, íll csak az osszlet 
felső részén — 440 m korul — jelenik meg ismét számottevő arányban Ennek 
alapján valószínű, hogy az előző rétegcsoportra| jellemző, távolabbi vulkáni 
területről is történő törmelékszállítással szemben az uledékfelhalmozódás el- 
határoltabb, kisebb medencében folyt

III Pleisztocén osszlet

Az osszletet két szakaszra bonthatjuk, melyek kozott a határ makroszkó
posán is jól megfigyelhető

1 4 1 0 -190  m
Uralkodóak az agyagos és homokos kozbetelepulésekkel váltakozó kőzet- 

lisztrétegek Különösen a szakasz felső részén jellemzőek a finomabb szemnagy-
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ságok Az ásványos összetétel ezt a kőzettani jelleget jól tükrözi Az alsó 
— gyakoribb kozbetelepulő homokrétegekkel jellemezhető — szakaszon a 
diagramok maximum- és mim műm-értékei gyors változásokat mutatnak Az 
epidot csoport ásványai, az ílmemt—magnetit, továbbá, bár kissé elmosódva, 
a foldpátok korrelációja figyelhető meg Ugyanakkor csökken a gránátok, 
csillámok, S i02-módosulatok és a limomt mennyisége A 410 m-ben kimaradó 
és mintegy 50 m-en keresztül szünetelő amfibolos—piroxénes törmelékszállítás 
360 m korul ismételten megjelenik, annak bizonyítékaként, hogy további víz
folyások kapcsolódtak a vízgyűjtő területhez A szakasz felső részén az ásvá
nyok diagramja csak finom oszcillációt mutat

2 190—0 m
A szakasz anyagára jellemzők a durvább szemű, vastagabb, összefüggő 

homokrétegek kisebb kozetliszt-betelepülésekkel Az ás vány társulás az előző 
szakaszokkal szemben ennek megfelelően változatosabb Az epigén ásványok 
szerepe háttérbe szorul és mindegyik törmelékes (vulkáni és metamorf eredetű) 
ásvány mennyisége egyaránt nő Az uledékgyűjtő medence nyitott jellegű

E szakasz jellegzetessége apiroxének fokozatos megjelenése, majd számot
tevő dúsulása 190 m korul még csak szórványosan fordulnak elő, 140 — 51 m 
kozott azonban rendszeresen 5% felett találhatók Az 51 m felett megvizsgált 
minták üledékei növekvő amfibol-, csökkenő gránát- és epidottartalommal a 
jelenlegi Sebes-Koros hordalékához sok vonatkozásban hasonlóak, de ennek 
anyagában piroxének nem fordulnak elő

Fejlődéstörténeti áttekintés

Felső-pannómcii osszlet

A fúrás által feltárt felső-pannóniai osszlet ásványos összetétele élénk, 
gyorsan változó, majd fokozatosan lelassuló uledékfelhalmozódást tükröz 
Mindez az irodalomban oly sokat említett szakaszos süllyedést bizonyítja 
(Jaskó S 1976, Gedeonné R ajetzky M 1976) A talptól 1086 m-ig különösen 
jól láthatók azok a változások, melyek a terület mindenkori helyzetének meg
felelő szemnagysági és faj súlybeli osztályozódását létrehozták A felső szakasz 
egyenletesen futó görbéi viszonylagos egyensúlyt jeleznek A törmelékes ásvá
nyokra 1086 m-ig az uralkodóan éles, szögletes, alig koptatott szemcsék jellem
zők, melyek a 971 m-ig terjedő szakaszon koptatóttabb szemcsékkel kevered
nek Az éles és legömbölyített szemcsék megjelenése egymás mellett a törmelék 
egy részének áthalmozódó jellegére utalhat Maga a lehordási terület azonban 
ebben az időszakban közel azonos lehetett Uralkodóan K-ről, íll DK-ről ér
kező, a mai Korosokhoz hasonló vízfolyások feltételezhetők (Molnár В 1965) 
A csekély mennyiségben jelenlevő amfibol és a szórványosan előforduló piroxén 
vulkáni törmelékanyagra utal, melynek kőzettörmelékét is megtaláltuk az 
1100 m-es mintában A ligmtes betelepülések a pannómai beltó történetét 
tükrözik Mélylápi szenes anyagok, uszadékfák váltakoznak agyagos, kőzet- 
lisztes, néhol homokos üledékekkel Ebben a szakaszban az elvétve előforduló 
szident, a lignitekhez hasonlóan, az elsekélyesedést bizonyítja
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Felső-phocén osszlet

A fúrás által feltárt nagy vastagságú pliocén osszlet mmd makroszkópos, 
mind mikroszkópos jellegében, valamint anyagi összetételében magán viseli a 
pliocénre oly jellemző, több szerző által említett ciklusosság bélyegeit (Ge - 
deonné Rajetzky M 1976, R ónai A 1972) Ez az la —d ábra hármas osztatú 
szakaszaiban, valamint az egyes szakaszok mikrorétegeinél is érzékelhető Az 
ásványos összetételnek a szakaszhatárok táján észlelhető éles, ellentétes irányú 
változásai egy-egy megélénkülő törmelékszállítást tevékenységet jeleznek Az 
amfibol mennyiségének nyomon követhető és egy-egy szakaszhatárhoz köthető 
maximuma is ezt támasztja alá Az egyes ásvány csoportok mennyiségének 
változásában a szemcseosszetétel meghatározó szerepet játszik Az ílmenit— 
magnetit, epidot és a gránát az alsó és felső szakaszban majdnem azonos 
mennyiségű, a középső szakaszban csökken, főleg a csillámok rovására 
Ugyanitt a limonit mennyisége nő meg, a beltó-rendszer lassú kiszáradásának 
következményeképpen

Pleisztocén osszlet

Ásványos összetétele, az egyes ás vány csoportok együttes változása azo
nos lehordási területre utal Jellegzetes folyóvízi uledékosszletet képvisel a 
szakaszjellegeknek megfelelő osztályozottsággal, mely különösen az osszlet 
felső szakaszán, pl a gránát ellaposodó diagramjában látható E rétegekben a 
legkisebb százalékértékeknél a szemcsék zöme kristály töredék, amelynek alap
ján feltételezhetjük, hogy a fúrási szelvény e mélységkozeiben a folyó esése, 
vízmennyisége s ezzel együtt a sebessége megnővekedett és a nagyobb, ép 
ásványszemeket távolabbra szállította Ez a folyó a mai Korostői eltérő, EK-i 
irányban kibővülő lehordási területtel rendelkező, kiterjedtebb törmelékszállí
tással jellemezhető Ős-Koros lehetett (Molnár В 1977)

A vizsgálatokból levonható következtetések

A fúrás feltárta a Koros-sullyedék teljes felső-phocén és pleisztocén laza 
törmelékes osszlet ét, elérve a felső-pannómai képződmény sort

Az ásványos összetétel alapján a különböző korú üledékek egymástól el
különíthetők az elválasztható üledékképződési szakaszok kozott az eltérések 
nem nagyok, az összetétel változása azonban mérhető, jóllehet a szakaszok 
felé az átmenet fokozatos Az uledékgyűjtő lehordási területe uralkodóan a 
Korosok, dl az Ős-Koros vízvidéke (Bulla В 1953, Franyó F 1965, Molnár 
В 1977), mely időszakonként más vízfolyások, feltehetően az ÉK-Alfoldről 
érkező folyók (Ős-Tisza—Szamos—Berettyó) törmelékanyagával egészül ki 
(Somogyi S 1967, Szepesházy К  1979) Az utóbbira utal a vulkáni eredetű 
törmelékanyag jelenléte az uralkodóan mélységi magmás—metamorf eredetű 
ásványszemek mellett

A fúrás pleisztocén szakaszából meghatározott minták (51 m alatt) a mai 
Sebes-Koros anyagától eltérő osszetételűek, piroxént, dl hipersztént tartal
maznak, melyek a jelenlegi folyó hordalékában nem találhatók meg Ugyanezt 
állapította meg Molnár В (1964) és Gedeonné R ajetzky M (1973a—b) is 
Tehát a jelenlegi vízhálózat által lerakott törmelékanyag csak 51 m felett 
valószínűsíthető.
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MICROMINERALOGICAL LOGGING 
OF THE K E Y  BOREHOLE OE KOMÁDI, E H U NGARY

by
I Elek

The Komádi key borehole was sunk m the “ Koros sag” area of the eastern 
Great Piám in 1979 It mtersected in full the Pleistocene and Upper Pliocene 
loose detntal complex penetratmg down to the Upper Pannonian beds The 
basm Sediments drilled are composed largely of sands and silts with thmner 
mtercalations of cláy, and in the basal part, of lignite-bearmg sedimentary 
rocks
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Micrommeralogically, the borehole section can be divided mto three 
complexes with minor honzons of peculiar Sedimentation therem (Figs 
la —d)

I Upper Pannonian complex, testifying to the accumulation of Sediments 
in an Inland sea becommg shallow The mineral grams are predommantly sharp 
i e hardly rounded in the Ist part and more rounded in the 2nd one The 
latter also displays lignité mtercalations, bactenal pyntes and sídente segrega- 
tions

II Upper Phocene complex with rhythmic Sedimentation, with a threefold 
division showing sharp boundanes indicating a sudden renewal of detntal 
transport In the individual mineral group, the quantification of the mineral 
constituents shows a close relationship with gram-size categones

III Pleistocene complex bulit of fluviatile matenals showmg a gram-size 
sorting correspondmg to the character of the fluvial accumulation-erosion 
régimé The sedimentary basm must have been open as attested to by a great 
vanety of minerals accumulated m detntus Accordmg to the mineral composi- 
tion, the zone of the Koros nver (or the palaeo-Koros basm) with seasonal 
streams also carrying in detntus, seems to have been the source area The 
pre-existmg rocks had been of mtrusive igneous and metamorphic ongin, to 
which voleanogemc minerals were added m penods of more extensive detntal 
transport Detntal rocks deposited by the present-day Sebes-Koros nver can 
be identified down to 51 m depth




